Association FOUMI VERTE

BILAN AU 31 DECEMERE 2008

IACTIF IMMOBILISE
Capital souscrit non appelé

Immobilisations incorporelies ;
nFrais d'établissement

Frais de recherche et de développement
Concessions, brevets, licences, margues,
procédés, droit et valeurs similaires
Fonds commercial (1)

Autres immobilisations incarporelles
Immobilisations incorporelles en cours
Avances et acomptes

Immobilisations corporelles .

Terrains

Constructions

Installations techniques, matériel et outiliage
industriels

Autres immobilisations corporelles
immobilisations corporelles en cours
IAvances et acomptes

Immobilisations financiéres :
Participations

Créances rattachées a des participations
Titres immobilisés de ['activité de
portefeuille

Autres titres immobilisés

Préts

Autres immobilisations financiéres

TOTALI

IACTIF CIRCULANT

Stocks et en-cours :

Matiéres premiéres et autres
approvisionnements

En-cours de production de biens
En-cours de production de services
Produits intermédiaires et finis
Marchandises

[Avances et acomptes versés sur commandes
Créances (3) :

Créances clients et acomptes rattachés
Autres créances

Capital souscrit - appelé, non versé
Valeurs mobiliéres de placement :
|Actions propres

Autres titres

Instruments de trésorerie

Disponibilités

COMPTES DE REGULARISATIONS ACTIF :
Charges constatées d'avance (3)

TOTAL

Charges & répartir sur plusieurs exercices (Il
Primes de remboursement des obligations
(V)

Ecarts de conversion actif (V)
TOTAL GENERAL (I+lI+il+lV+V)
(1) Dont droit au bail

(2) Dont a moins d'un au (brut)
(3) Dont a plus d'un an (brut)

313 811,00
0,00

313 811,00

0,00

370000
3 700,00

0,00

317 511,00

278 413,62
73 805,10
204 608,52
184 152,00
0,00

127 790,32

3 328,00

593 683,94

911 194,94

219 101,83

21810183

0,00

0,00

0,00
0,00

219 101,83

21 283,00
21 283,00

21283,00

240 384,83

94 708,17
0,00

94 709,17

0,00

0,00

0,00

3 700,00
3700,00

0,00

98 408,17

257 130,62
52 522,10
204 608,52
184 152,00
0,00

127 790,32

3328,00

572 400,84

670 810,11

186 668,08

196 868,06

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

196 668,06

378 639,39
45 695,33
332 944,06
0,00

0,00

885 953,45

243700

1267 029,84

1463 697,80

* Montants en Euros

Qe



Association FOUMI VERTE BILAN AU 31 DECEMBRE 2008

FONDS ASSOCIATIFS

Fonds propres

Ecarts de réévaluation
Ecarts d'équivalence
Réserves : 68 054,46 10 999,33
Réserve légale

Réserves statulaires ou contractuelles

Réserves générales 68 054,46 0,00
Report a Nouveau 0,00 10 999,33
Excédent de I'exercice : 77 168,84 57 055,13
Subventions d'investissement
Provisions réglementées
Autres

TOTAL | 145 223,30 68 054,46

AUTRES FONDS PROPRES :

Produits des émissions de titres participatifs
Avances conditionnées

Autres

TOTAL | bis

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES :

Provisions pour risques 0,00 ‘ 0,00
Provisions pour charges 0,00 0,00
TOTAL I 0,00 0,00
FONDS DEDIES

Fonds dédiés sur subventions 214 218,00 691 991,50
TOTAL Ili 214 218,00 691 991,50
DETTES :

Emprunts obligataires convertibles
Autres emprunts obligataires

Emprunts et dettes auprés des établissements de crédit (2) 0,00 0,00
Emprunts et dettes financiéres divers (3) 0,00 0,00
Avances et acomptes regus sur commandes en cours 0,00 0,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 271 568,79 670 403,84
Dettes fiscales et sociales 28 007,02 20 427,22
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 0,00 0,00
|Autres dettes diverses 117,00 807,54
COMPTES DE REGULARISATION PASSIF

Produits constatés d'avance 11 676,00 12 013,34
TOTAL lii 311 368,81 703 651,94

Ecarts de conversion Passif (IV)

TOTAL GENERAL (I+11+H1+1V) 670 810,11 1463 697,90

Dont Capital versé :

(1) Dont & plus d'un an

(1) Dont & moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques
(3) Dont emprunts participatifs




Association FOURMI VERTE

CHARGES D'EXPLOITATION (1) :
Achats de marchandises

\/ariation de stocks .
Achats de matiéres premiéres et autres approvisionnements
Variation de stocks

Autres achats et charges externes *

Impédts, taxes et versements assimilés

Salaires et traitements

Charges sociales

Dotations aux amortissements sur immobilisations
Dotations aux provisions sur immobilisations

Dotations aux provisions sur actif circulant

Engagements a réaliser sur subventions attribuées
Dotations aux provisions pour risques et charges

|Autres charges

TOTAL |

Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (I1)

CHARGES FINANCIERES :

Dotations aux amortissements et aux provisions

Intéréts et charges assimilées (2)

Différences négatives de charges

Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

TOTAL Il

CHARGES EXCEPTIONNELLES :

Sur opérations de gestion

Sur opérations de capitai

Dotations aux amortissements et aux provisions

TOTAL IV

Participations des salariés aux résultats de I'entreprise (V)
Impots sur les bénéfices (V1)

TOTAL DES CHARGES (I+il+llI+IV+V+V1)

Solde créditeur = excédent

TOTAL GENERAL

* Y compris :

redevances de crédit-bail mobilier
redevances de crédit-bail immobilier

(1) Dont charges afférentes a des exercices antérieurs
(2) Dont intéréts concernat les entreprises liées

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2008

562 065,83
4 635,00
215139,89
21 283,00
214 218,00
0,00

3 563,79

1 020 905,51

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

28 845,00
1 049 750,51
77 168,84

1126 919,35

1080 072,96
0,00

4 307,15
0,00

691 991,50
0,00
122415

1777 595,76

0,00
0,00

0,00

104,79

104,79

18 045,00
1795 745,55
57 055,13

1 852 800,68

* Montants en Euros



Association FOURMI VERTE

PRODUITS D'EXPLOITATION (1)

Ventes de marchandises
Production vendue de biens et services

Sous-total A - Montant net du chiffre d'affaires

|Production stockée

Production immobilisée

Subventions d'exploitation

Reprise sur provisions et amortissements, transferts de charges

Autres produits
Report des ressources non utilisees
Sous-total B

TOTAL | (A+B)

Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (Il)

PRODUITS FINANCIERS :

De participations (2)

D'autres valeurs mobiliéres et créances de I'actif immobilisé (2)
Autres intéréts et produits assimilés (2)

Reprises sur provisions et transferts de charges

Différences positives de change
Produits nets sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

TOTAL [l

PRODUITS EXCEPTIONNELS :

Sur opérations de gestion

Sur opérations en capital

Reprises sur provisions et transferts de charges

TOTAL IV

TOTAL DES PRODUITS (I+lI+11+IV)

Solde débiteur = perte (3)

TOTAL GENERAL

(1) Dont produits afférents a des exercices anterieurs

(2) Dont produits concernant les entreprises liées
(3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impots

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2008

165 190,88

165 190,88

214 218,00

731741,50
945 959,50

1111 150,38

15 768,97

0,00
0,00

15768,97

0,00
0,00
0,00

0,00

1126 919,35

1126 919,35

49 375,67

49 375,67

1 150 000,00}

627 700,55
1777 700,55

1827 076,22

2572446

0,00
0,00}

25724,46

0,00
0,00
0,00

0,00

1852 800,68

1852 800,68

* Montants en Euros



FOURMI VERTE
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NOTE 1 : ACTIVITE ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L’EXERCICE :

L’ Association Fourmi Verte est une association loi 1901 créée le 1° décembre 2005 par trois
partenaires : Familles rurales, Groupama et la Mutualité Sociale Agricole. Elle a pour but le
développement et la fourniture de services a la personne sur I’ensemble du territoire frangais au
profit de ses membres et des organismes qui leur sont rattachés ainsi que tout prestataire. Elle
assure la promotion de ces services et la mise en relation des demandeurs avec les prestataires de
services. Elle représente 1’intérét de ses membres auprés des pouvoirs publics et en particulier
I’ Agence Nationale des Services & la Personne (ANSP) dont elle est I'interlocuteur.

Les faits marquants :

a) Aucune subvention n’a été regue de la part de I’ANSP pour I’exercice 2008.
Par contre, des subventions en provenance des membres fondateurs s’y sont substituées. Ces
subventions se répartissent de la maniére suivante :

GROUPAMA SA : 100 K€
MSA : 100 K€
FAMILLES RURALES : 26 K€

b) La gratuité du service Fourmi Verte, formule existante depuis sa création, a évolué vers un
service d’abonnement en ligne. Deux possibilités sont offertes : un abonnement pour un type
unique de prestation (6 € TTC) ou un abonnement pour I’intégralité des services a la personne (20€
TTC). Le montant des abonnements afférents a I’exercice 2008 s’éléve a moins de 2 K€.

¢) Fourmi Verte a souscrit des titres de participation pour un montant de 4 K€ dans la SDSAP,
Société de Développement des Services A la Personne. Cette structure a pour objectif la mise en
place de services a la personne dans le cadre d’une formule intégrée. Cette formule correspond a la
procédure suivante : le bénéficiaire appelle 1’enseigne de services a la personne, qui propose des
prestations acquises par !'intermédiaire d’un prestataire extérieur. SDSAP facture le client
particulier. Le prestataire facture SDSAP.

Fourmi Verte reste I’interlocuteur des prestataires de services a la personne.

d) Un logiciel spécifique a Pactivité Fourmi Verte a été mis en place mi-janvier 2008.

e) Fourmi Verte a poursuivi sa politique de communication au cours de I’exercice, notamment sur
des sites internet.

L’association a également été présente lors des diverses manifestations professionnelles, en
particulier lors du Salon des Services a la Personne.

Autres informations : Le régime fiscal a été précisé par la Direction Générale des Impdts dans un
courrier du 28 aofit 2007. L’activité exercée a été considérée comme activité commerciale et, a ce
titre, soumise aux impdts commerciaux, notamment la Taxe sur la Valeur Ajoutée et I’Impdt sur les

SOCiétés.
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NOTE 2 : EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE :

Aucun événement significatif n’est advenu postérieurement 4 la cloture de I’exercice.

NOTE 3 : PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES
(Code de Commerce — articles 9 et 11 — Décret 1n°83-1020 du 29 novembre 1983 —art 7, 21, 24, début, 24-1° et 24-3°)

Les conventions générales ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence,
conformément aux hypothéses de bases :

o continuité de I’exploitation,
permanence des méthodes comptables d’un exercice 4 I’autre,

o indépendance des exercices.

et conformément aux régles générales d’établissement et de présentation des comptes annuels
résultant des recommandations du PCG ainsi que du réglement 99-01 du CRC relatif aux
modalités d’établissement des comptes annuels des associations.

' La méthode de base retenue pour I’évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode
des cofts historiques. Au 31 décembre 2008, il a été procédé a la modification du plan
d’amortissement de 1’outil informatique lequel est passé de 36 mois a 12 mois.

NOTE 4 : NOTES SUR LE BILAN - ACTIF

A) IMMOBILISATIONS

Le site internet de Fourmi Verte a été immobilisé pour un montant de 143 K€ en 2007. 1l a fait
I’objet d’une mise en service début décembre 2007. La durée initiale d’utilisation ¢tait de 3 ans. Au
31 décembre 2008, le plan d’amortissement a fait I’objet d’un changement au niveau de la durée.
Cette derniére est désormais de un an. De ce fait, I’outil informatique est totalement amorti au 31
décembre 2008.

Des améliorations ont été mises en ceuvre en février 2008 qui ont fait également I’objet d’un
amortissement pratiqué sur une durée d’une année.

Un logiciel spécifique a Iactivité des services & la personne a €té acquis pour un montant de
114K€. 11 fait I’objet d’un amortissement sur une durée de 12 mois.

Les immobilisations financiéres sont constituées par les titres de participation détenus dans le
capital de la société SD SAP.

Qo



T a im ili n mortissemen 1 décem 2 :
IMMOBILISATIONS:
Valeurs brutes | Montant Valeurs brutes
des des Valeur d'origine des
::‘ng;)bglri:a‘\:::ns immobilisations | acquisitions | des cessions de vlrsizgnt;s‘:z immobilisations
P au début de de I'exercice P P ala fin de
I'exercice I'exercice I'exercice
Logiciels 143 171 0 0 314
Immobilisations en
cours 58 18 76 0
Total : 201 189 0 16 314
Immobilisations
financiéres
Titres de participation 0 4 0 0
Total : 4] 4 0 4] 4
AMORTISSEMENTS :
Montant des Amortissements | Montant des

Immobilisations amortissements | Dotation de | afférents aux amortissements
incorporelles au début de l'exercice |cessions de ala fin de
I'exercice I'exercice I'exercice
Logiciels 4 215 0 219
Total ; 4 215 9 219

En milliers d’euros.

B) CREANCES

Les créances correspondent aux facturations des commissions des prestataires de service ainsi que
les droits d’entrée dans le réseau Fourmi Verte.

Une provision pour créances douteuses a été provisionnée pour 21 K€ concernant les factures 2007
et antérieures non réglées.

Les autres créances correspondent essentiellement a des créances de TVA. Il s’agit notamment
d’une demande de remboursement de crédit de TVA faite en mars 2009 pour un montant de 59 K€.
Celle-ci est en cours de validation auprés de la Direction Générale des Impdts.

C) TRESORERIE

Le portefeuille correspond a des valeurs mobiliéres de placement pour 184 K€. La valeur du
marché au 31 décembre 2008 donne lieu a une plus-value del K€. Les disponibilités correspondent



4 un compte courant débiteur auprés de la Banque Finama. Ce compte est rémunéré et a fait I’objet
d’intéréts créditeurs pour 16 K€ enregistrés en produits financiers au compte de résultat.

NOTE 5: NOTES SUR LE BILAN - PASSIF

A) FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS

Le report de la subvention (allouée par I’Agence Nationale des Services a la Personne) sur
’exercice 2008 a été entierement dépensé. Il figurait au bilan 2007 pour un montant de 692 K€.

B) FOURNISSEURS

La dette fournisseurs se composent de

Fournisseurs (factures restant a payer) : 164 K€
Factures non parvenues : 66 K€
C) DETTES FISCALES

1l est prévu un impdt sur les bénéfices pour 29 K€. Cet impdt a bénéficié de la taxation a taux
réduit de 15% prévu pour le monde associatif a I'instar des régles applicables aux PME, dans la
limite de 38 K€. Le complément a été taxé au taux de droit commun.

D) PRODUITS CONSTATES D’AVANCE

Ils concernent la partie des frais d’abonnement des clients et la partie des droits d’entrée des
prestataires afférentes a 1’exercice 2009.

NOTE 6 : NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

A) Les principales charges concernent les frais de sous-traitance pour I’utilisation de la plate-
forme Mutuaide Services pour 230 K€.

Cette charge représente :
- L’ajustement des colits d’intermédiation de I’exercice 2007 pour 73 K€

- Le montant des cofits d’intermédiation de I’exercice 2008 pour 93 K€
- les prestations relatives a la gestion du réseau des prestataires, la tenue
de la comptabilité et les travaux d’exploitation du systéme d’information pour 64 K€

Au total 230 K€

Les autres principaux postes de charges sont :



Les frais de communication et de promotion, notamment sur les sites internet: annonces,
insertions : 110 K€

Foires et exposition : 38 K€

B) Aucune subvention n’a été regue de la part de I’ ANSP pour I’exercice 2008.
Par contre, des subventions en provenance des membres fondateurs s’y sont substituées pour un
montant de 226 K€ TTC.

Il est a noter que la part en provenance de Groupama SA n’a pas été versée au 31 décembre 2008.

Ces derniéres ont été reportées sur I’exercice 2009 conformément a I’objet du cahier des charges
déposé lors de la présentation du dossier de demande de subvention auprés des instances de chaque
membre fondateur.

Les produits d’exploitation complémentaires sont partagés entre les prestations relatives aux mises
en relation pour 142 K€, les droits d’entrée dans le réseau Fourmi Verte pour 15 K€ et les
abonnements des clients particuliers pour 1 K€.

C) La subvention de I’exercice 2007 non utilisée lors de celui-ci a fait I’objet d’une reprise pour
692 K€ correspondant 4 la dotation du 31 décembre 2007.
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